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Beslutningstema

Referat fra møde i Det Grønne Råd i Svendborg Kommune den 19. november 2014 kl. 15.30-17.30

 

 

Tilstede

Danmarks Jægerforbund, Jeppe Ottosen

Danmarks Naturfredningsforening, Erik Brejninge Andersen

Dansk Ornitologisk Forening, Fyn, Niels Andersen

Dansk Skovforening, Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn

Naturstyrelsen, Fyn, Anni Borup

Naturvejlederforeningen, Erik Ehmsen

Friluftsrådet, Ninna Larsen

Dansk Botanisk Forening, Carsten Hunding

Svendborg Sportsfiskeforening, Lars Ellermann

De fynske Landboforeninger, Niels Rasmussen

Dansk Botanisk Forening, Carsten Hunding

Udvalget for Miljø-, Klima og Trafik, Birger Jensen

Udvalget for Erhverv, Beskæftigelse og Kultur, Bruno Hansen

Erhverv, Bolig og Natur, Marianne Wedderkopp

Team Vej og Park, Helle Mølgaard Jensen

Natur og Klima, Annette Jørgensen

Sekretær, Christian Vinther, Natur og Klima (referent)

 

Afbud:

Naturturisme I/S, Jens Øyås Møller

Plan og GIS, Niels Skovlund Madsen

NOAH, Knud Clemmensen

By og Land, Sydfyn, Rudi Kragh Rusfort

 

Ikke fremmødt:



Svendborg Vandløbslaug, Ole Jørgensen

De danske plantningsforeninger, Jørgen Pedersen

 

Dagsorden til møde med Det
Grønne Råd

den 19. november 2014 kl. 15.30-
17.30
 

 

1)    Velkomst (5 min)

 

2)    Godkendelse af dagsorden (5 min)

 

3)    Opfølgning af referat fra sidst (15 min)

a.    Plan for de Grønne Områder

 

4)    Kort nyt (10 min)

a.    Status for vandplaner

b.    Niels Andersens fugleture

 

5)    Budget 2015 v. Marianne Wedderkopp (15 min)

a.    Diskussion af naturnær skovdrift ved Tankefuld

 

6)    Klimatilpasningsplan v. Annette Jørgensen (35 min)

 

7)    Naturstyrelsens drift af arealer i Svendborg Kommune v. Anni
Borup (20 min)

a.    Svendborg Kommunes vision med købet af Rødme Svinehaver

 

8)    Mødedatoer for 2015 (5 min)

 



9)    Eventuelt (10 min)

 

 

 

Referat
 

Ad 1)     Birger Jensen bød velkommen til dagens møde

Ad 2)     Dagsordenen blev godkendt.

Carsten Hunding spurgte til proceduren omkring dagsordenen. Efter Christian Vinther overtog sekretærrollen fra Dorit
Fruergaard, er dagsordenen blevet sendt ud 3 uger før mødet, hvor den fremgår, som en fast dagsorden i stedet for et
udkast. Det blev aftalt, at der bliver sendt et udkast til dagsorden tre uger før mødets afholdelse, og at den endelige
dagsorden bliver sendt ud to uger før mødets afholdelse.

Ad 3)     Plan for Grønne Områder blev den 29. september 2014 vedtaget i Udvalget for Miljø, Klima og Trafik.
Principperne for certificering af skovene skal dog behandles udvalget igen.

Helle Mølgaard Jensen takkede for alle de gode input fra Det Grønne Råd.

I planen fremgår en række handlinger, som skal prioriteres indenfor perioden 2015-2018. Det Grønne Råd og Udvalget
for Miljø, Klima og Trafik orienteres om arbejdet én gang årligt. Handlinger beskrevet i Natur- og Friluftsplan på egne
arealer bliver prioriteret først.

I 2015 prioriteres:
            - certificering af kommunens skove
            - etablering af mountainbike spor i bl.a. Hallindskoven
            - forbedring af naturværdierne i Midtermosen på Thurø
            - etablering af nye stiforløb for Kløverstien
            - borgerinddragelse for brugen af Sofienlund Skoven
            - udpegningen af 10 % urørt skov i kommunen bistået af naturregistreringsgruppen.

Naturregistreringsgruppen består af medlemmer fra Det Grønne Råd, som tidligere har tilbudt kommunen en hjælpende
grøn hånd.

Der er sammensat en styregruppe for Tankefuld-projektet, som tegner de overordnede linier for Tankefuld og den
tilstødende Sofienlund Skov. Carsten Hunding opfordrede kommunen til en hurtigere handling ved Sofienlund Skoven.
Birger Jensen og Bruno Hansen lovede, at der nok skulle følges op på skoven, og forsikrede at der bliver fremdrift i
processen.

Ninna Larsen nævnte, at der i planen ikke er bemærket noget om etablering af en Hundeskov. Der er givet en ekstra
bevilling til drift af kommunens grønne områder, og Birger Jensen lovede, at nogle af disse midler kunne være med til at
finansiere Hundeskoven, hvilket også er et mål i Plan for Grønne Områder.
Ninna Larsen ankede placeringen af Kløverstierne, da de ikke er placeret centralt, men i stedet ved Tankefuld. Stierne skal
blandt andet gå forbi udkigsposter og have et kulturmæssigt indhold, men der er ifølge Ninna Larsen et for stort fokus på,
at det var en idrætsrute. Helle Mølgaard Jensen bemærkede, at ruten havde andre gode kvaliteter og udover et idræts- og



undervisningsfokus, så går stien gennem Brydegårdsparken og Skt. Jørgens Parken, hvor kulturformidling er i fokus.

Der blev rejst kritik af kommunens forvaltning af Sofienlund Skoven og renovering af en grusvej. Der er ifølge Carsten
Hunding og Erik Brejninge Andersen et problem med biler i skoven, idet biler nu kan benytte stien til indkørsel og
parkering. Der er opsat en midlertidig afspærring ved indgang til skoven. Denne vil blive erstattet af en permanent
løsning, så det ikke bliver muligt at køre i skoven.

Niels Andersen roste kommunen for en god proces igennem tilblivelsen af planen, hvor der er blevet lyttet til de
forskellige forslag, og hvor nogle af forslagene er indarbejdet i planen.

Ad 4)     Christian Vinther gav en kort status på første generation af de statslige vandplaner, som blev vedtaget den 30.
oktober 2014. Kommunen skal på baggrund heraf vedtage en handleplan indenfor de kommende 6 måneder.
Handleplanen vil komme til at ligne den tidligere vedtagne handleplan fra 2012, hvor der dog vil være ændringer i forhold
til spildevandsrensning, ændret grødeskæring og antallet af indsatser, som kommunen er forpligtiget til at gennemføre.
Rådet ønskede en mere præcis gennemgang af dette punkt til næste møde, og at de i øvrigt løbende bliver orienteret om
vandhandleplanerne samt næste generations vandområdeplaner.

Christian Vinther takkede Niels Andersen for to meget succesfulde fugleture, som han havde afholdt. Turene var
velbesøgte og i forbindelse med den ene tur til Vejlen, blev der skrevet en stor artikel i Fyns Amts Avis.

Ad 5)     Marianne Wedderkopp fremlagde budgettet for 2015 for de grønne områder.

Anlæg
Der er bevilliget midler til oprensning af Ørkild Mølledam og mølledammen ved Møllergade samt midler til Svendborg
Havn.

Drift
Før budgetforliget var der lagt op til en besparelse på 200.000 kr. til vedligeholdelsen af de grønne områder. Her blev der i
stedet bevilliget 300.000 kr., hvilket medfører, at der i budgettet fremgår, at der er bevilliget 500.000 kr. til området.

Der er ekstra midler til en midlertidig ansættelse af en medarbejder til behandling af en stor § 3 sagsbunke, som staten
overleverede i år. Desuden er der afsat ekstra midler til en klimakonsulent.

Der er afsat 200.000 kr. til naturvaltningsprojekter. Denne post omfatter blandt andet drift af Rådet, Yrsa og køb af
materiale.

Øvrige poster fremgår af bilaget.

Birger Jensen fortalte, at der er fokus på, at skovdriften skal være med til at finansiere nogle af de tiltag, som skal
gennemføres i de enkelte skovområder.

Erik Brejninge Andersen spurgte, hvordan kommunen kunne finde midler til finansiering af sænkning af den gamle Ærø
Færge og til købet af Rødme Svinehaver, når der ikke var afsat midler i budgettet for 2014. Desuden blev der spurgt til,
om de brugte midler til de omtalte projekter medfører, at der vil blive fjernet midler fra andre poster.

Kommunen har en kassebeholdning, som gør sådanne projekter mulige, og det vil ikke gå ud over andre områder.

Erik Brejninge Andersen ønskede, at kommunens skovdrift i fremtiden bliver mere skånsom. Det er kommunens mål at
gennemføre en skånsom drift, men som også skal være økonomisk. Den skånsomme drift skal gerne sikres gennem
certificering af skovene. Desuden er der sammensat en naturregistreringsgruppe, hvor input også kan hjælpe til at forstå
og løse problematikken omkring skovdriften.

________________________________________________________________
Rettelse til det fremlagte!
På mødet fremlagde Marianne Wedderkopp, at der under drift var afsat 400.000 kr. til Natura 2000 planerne i de
følgende år, samt at der var afsat 700.000 kr. i 2015, grundet en overførsel på 304.000 kr. fra budgettet 2013. Disse
midler er ikke til gennemførelse af Natura 2000 indsatserne, men til lønninger igennem DUT-princippet.

Der er i 2015 afsat 307.000 kr. til naturprojekter og 615.000 kr. til gennemførelse af Natura 2000 indsatserne. Dette er
anlægsmidler. Der er i øjeblikket ikke afsat midler til gennemførelse af naturprojekter eller Natura 2000 indsatser i 2016
og fremover.
________________________________________________________________



Ad 6)    Klimatilpasningsplanen er i høring. Den handler om at kortlægge de områder med størst risiko for
oversvømmelse og hvor der er størst samfundsmæssig og økonomisk værdi. Oversvømmelseskortene udarbejdes særskilt
for havvand og nedbør. Når oversvømmelseskortene og værdikort sammenholdes, kan der udarbejdes risikokort, som
viser hvor de mest kritiske oversvømmelsesområder er.

Ifølge Økonomiaftalen mellem staten og KL skal alle kommuner lave en klimatilpasningsplan. Der er ikke stillet krav til
egentlige handlinger som følge af planen. Klimatilpasning skal indarbejdes som en del af eller et tillæg til
kommuneplanen. Klimatilpasningsplanen indeholder en række retningslinier, som kommunen skal følge omkring
klimatilpasning.

Niels Rasmussen kommenterede, at der bør være fokus på, at vandløbene skal kunne klare den ekstra kapacitet, som den
øgede nedbør resulterer i. Dette støttede Birger Jensen, som vil foreslå, at der i de nye regulativer indarbejdes
bestemmelser om, at vandløbenes vandføringsevne skal øges med 30 %.

Niels Andersen mente, at det ville være bedre at tilbageholde vandet, så det ikke skaber problemer nedstrøms.

Carsten Hunding var uforstående over for arbejdet omkring Klimatilpasningsplanen, idet han ikke mente, at der var ny
viden i det fremlagte, og at kommunerne i forvejen burde tage de hensyn, som blev fremstillet i planen.
Det er korrekt, at kommunerne tager hensyn til det ændrede klima i mange tilfælde, men ved planen synliggøres de
områder, hvor der er problemer og det bliver lettere at prioritere indsatser omkring klimatilpasning.

Der er afsat midler til klimatilpasning af Svendborg Havn i budgettet 2015-2018.

Høringen af planen slutter den 3. december 2014.

Lars Ellermann ønskede til næste gang at holde et oplæg omkring udlægning af sten i vandløbene.

Ad 7)     Naturstyrelsen er i gang med at udarbejde nye driftsplaner for deres områder. Der har været afholdt tre offentlige
brugerrådsmøder, hvor man kunne høre og komme med input til planerne.

Naturstyrelsen har udarbejdet en status for deres områder og er i gang med områdeplaner, kortmateriale og
hugstberegninger. Fra maj til juni 2015 bliver planerne sendt i offentlig høring, hvor der desuden vil blive afholdt flere
brugerrådsmøder.

Områdeplanerne omfatter skovdrift, landskabelige hensyn, kulturmiljø, naturforvaltning og friluftsliv.

Naturstyrelsen har nogle få arealer i Svendborg Kommune, og tiltag på disse arealer er listet nedenunder:

Thurø Rev

Bekæmpelse af rynket rose og bjørneklo.

Overvejelse om flytning af shelter ud til kysten.
(begge tiltag er allerede i gang)

Tåsinge Vejle      

Renovering af fugletårn.
Vedligeholdelse af grøfter genoptages for at forbedre græsningsforholdene i området.

 

Rødme Svinehaver:

Ny forpagter, hvilket skulle medføre et øget græsningstryk                                                         

Nyt hegn
Bedre publikumsfaciliteter og parkeringsforhold

Overdrev udvides ind mod skoven
Samarbejde med Grønnemose naturplejere



Botanisk registrering

Nåletræer i skoven afdrives på sigt

          Markering af stiforløb og udarbejdelse af oversigt over området.

Erik Ehmsen mente, at Grønnemosegaard var meget interesseret i at hjælpe med pleje af området.

Niels Andersen spurgte til, hvor stort fokus Naturstyrelsen har på skovdriftens økonomi i forhold til publikums ønsker.
Anni Borup svarede, at Naturstyrelsen driver skovene med fokus på bæredygtig skovdrift. Èt af elementerne i bæredygtig
skovdrift er økonomien. Naturstyrelsens skove er zoneret til forskellige formål, hvor nogle områder har særligt fokus på
naturværdierne, andre på friluftsliv og andre på det økonomiske. Skovdriften er desuden med til at betale flere af de
aktiviteter/tiltag, som bliver gennemført i skovene.
Økonomi er ikke nødvendigvis en begrænsning for naturen.

Bruno Hansen opfordrede Naturstyrelsen til at have mere fokus på skovrejsning ved Svendborg, som han mente er blevet
forbigået.

Erik Brejninge Andersen havde ønsket, at Svendborg Kommune beskrev deres vision med at indgå i partnerskab med
Naturstyrelsen omkring købet af Rødme Svinehaver. Birger Jensen forklarede, at kommunens formål med købet var at
sikre den offentlige tilgængelighed på området.

 

Ad 8)     Ninna Larsen havde før mødet ønsket en alternativ mødedato til det foreslåede møde den 3. september 2015.
Christian Vinther foreslog to alternative mødedatoer ugen før, men der havde Lars Ellermann ikke mulighed for at
deltage.

De foreslåede mødedatoer blev vedtaget og er som følger:

Onsdag den 25. februar kl. 15.30-17.30
Tirsdag den 2. juni kl. 15.30-17.30
Torsdag den 3. september kl. 13.30-17.30 (ekskursion)
Mandag den 9. november kl. 15.30-17.30

Ad 9)     Birger Jensen orienterede om, at Udvalget for Miljø, Klima og Trafik har drøftet bekæmpelse af den invasive art
japansk pileurt med gift. Erik Brejninge Andersen gjorde opmærksom på, at fåregræsning også er en alternativ
bekæmpelsesform mod japansk pileurt. Samtidig blev der mindet om, at man skal være meget opmærksom på frøpuljen,
når der flyttes jord.

Carsten Hunding fandt, at Svendborg Kommunes tilplantning i Tankefuld med en ikke-hjemmehørende poppel-art var i
strid med ideen omkring natur- og miljøvenlig bæredygtighed i Tankefuld. Han spurgte, hvordan Svendborg Kommune og
Naturstyrelsen prioriterede deres beplantning af skove og grønne arealer med hjemmehørende arter. Anni Borup oplyste,
at Naturstyrelsen sædvanligvis planter hjemmehørende arter, men der var tilfælde, hvor de plantede ikke-hjemmehørende
arter. Helle Mølgaard Jensen oplyste, at kommunen ligeledes primært planter hjemmehørende arter, men der også kunne
ske beplantning med ikke-hjemmehørende arter.

Lars Ellermann inviterede til el-fiskeri af Stokkebækken lørdag den 22. november.

Ninna Larsen spurgte til status for Sørup Sø. Svendborg Kommune afventer en tilladelse fra Naturstyrelsen til
udbringning af aluminium.

Efter mødet har Svendborg Kommune fået tilladelse fra staten til udbringning af aluminium i Sørup Sø. Tilladelsen er
kommet så sent, at udbringningen først vil ske i efteråret 2015..

 

 

Bilag

Bilag 1 - Budget 2015



Bilag 2 - Status for Plan for Grønne Områder 19. november 2014

Bilag 3 - Klimatilpasningsplan 19. november 2014
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